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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je skolióza jako symptom u vybraných onemocnění, které

se vyznačují autozomálně dominantní dědičností. Hlavním cílem práce je shrnout

nejnovější teoretické poznatky o těchto chorobách. Dále také, kromě popisu problematiky

skolióz a dalších deformit páteře, seznámit čtenáře i s ostatními klinickými projevy,

zejména na pohybovém aparátu a genetickou podstatou jednotlivých onemocnění. Práce je

rešeršním zpracováním dostupných informací k tomuto tématu, se zaměřením

na zahraniční studie, zejména v oblasti nových poznatků z oblasti genetiky a klasifikace

jednotlivých onemocnění. Výsledkem práce je bližší popsání těchto tří onemocnění:

Marfanův syndrom, osteogenesis imperfecta a Sticklerův syndrom. U Marfanova

syndromu se skolióza vyskytuje u 50-64 % postižených, u osteogenesis imperfecta se

výskyt tohoto symptomu pohybuje mezi 39-82 %, přičemž vyšší výskyt a zároveň

závažnější formy skolióz nalezneme u typu III dále typu IV a nejméně u typu I. A jako

poslední Sticklerův syndrom I. typu s 34% výskytem skoliózy. U všech těchto onemocnění

jde o mutace genů pro proteiny pojivových tkání, přesněji o mutace genů pro fibrilin-1,

kolagen I, alfa 1 a kolagen I, alfa 2 a kolagen II, alfa 1. Tyto mutace jsou příčinou

jak skolióz a dalších deformit axiálního a apendikulárního skeletu, tak ligamentózní

laxicity (vedoucí k hypermobilitě) a také hypotonie svalstva.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is scoliosis as a symptom of selected diseases which

are characterized by autosomal dominant inheritance. The main objective is to summarize

the latest theoretical knowledge about these diseases. Furthermore, in addition

to describing the problems of scoliosis and other spinal deformities, to acquaint the reader

with other clinical signs, especially regarding the musculoskeletal systém and the genetic

nature of particular diseases. This thesis aims to process the information available

on this subject, focusing on international studies, especially in the area of new knowledge

in the field of genetics and classification of various diseases. The result is a more detailed

description of these three diseases: Marfan syndrome, osteogenesis imperfecta,

and Stickler syndrome. In Marfan syndrome, scoliosis occurs in 50-64% of affected

patients, for osteogenesis imperfecta the presence of this symptom is between 39-82%,

with a higher incidence and also the more serious forms of scoliosis found in type III,

type IV and with the lowest incidence found in type I. The last one is Stickler syndrome

type I with a 34% incidence of scoliosis. In all these diseases in terms of mutations

in the genes for the proteins of the connective tissue, more specifically, to mutations

in the genes for fibrillin-1, collagen I alpha 1 and collagen I, alpha 2, and collagen II,

alpha 1. These mutations are the cause of scoliosis and other deformities of axial

and appendicular skeleton, and ligamentous laxity (leading to hypermobility) and muscle

hypotonia.
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Úvod

Tématem mé práce je skolióza jako symptom u autozomálně dominantních onemocnění.

Hlavním cílem práce je rešeršní zpracování tohoto tématu a vyhledání autozomálně

dominantních onemocnění, u kterých se skolióza vyskytuje jakožto jeden z klinických

znaků. A dále vyhledání dostupných informací k problematice skolióz, potažmo

deformitám páteře u jednotlivých onemocnění.

V úvodních dvou kapitolách je popsána anatomie páteře – obratle, pojivové struktury

a také její fyziologické zakřivení a dále skolióza, jakožto patologické zakřivení páteře,

a její klasifikace. Ve třetí, poslední z úvodních kapitol, stručně definuji autozomálně

dominantní dědičnost.

V dalších třech kapitolách se věnuji autozomálně dominantním onemocněním, u kterých

se skolióza vyskytuje. Jde o Marfanův syndrom, Osteogenesisis imperfecta a Sticklerův

syndrom. U každého z těchto jednotlivých onemocnění představuji jeho klinický obraz

zejména v oblasti pohybového aparátu se zvláštním zaměřením na osový systém a výskyt

skoliózy. A dále u uvedených onemocnění popisuji genetickou podstatu vzniku tohoto

onemocnění, tedy mutace pro konkrétní geny – fibrilin-1, kolagen I, alfa 1 a alfa 2

a kolagen II, alfa 1.
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1 Anatomie páteře

1.1 Nosné komponenty páteře

Základními stavebními prvky páteře (lat. columna vertebralis) jsou obratle (lat. vertebrae).

V lidském těle jich je celkem 33–34 (dle počtu obratlů kostrčních) – 7 obratlů krčních,

12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových (synostózou spojených v kost křížovou) a 4–5

kostrčních. Všechny obratle (s výjimkou prvního krčního obratle  atlasu a druhého

krčního obratle  axisu) mají v principu velmi podobnou stavbu skládající se z obratlového

těla, obratlového oblouku (který ohraničuje obratlový otvor) a obratlových výběžků.

(Hudák, Kachlík, 2017)

Nosnou částí páteře jsou na ventrální straně uložená obratlová těla (corpus vertebrae).

Jejich vzájemné styčné plochy (lamina terminalis) jsou tvořeny silnější deskovitou

kompaktou (oproti tenčí kompaktě na bočních stranách), na kterou jsou připojeny

chrupavčité meziobratlové ploténky (disci intervertebrales). Obratlové tělo je vyplněno

spongiozní tkání s červenou kostní dření s funkcí krvetvorby. (Čihák, 2016; Dylevský,

2009; Hudák, Kachlík, 2017)

Na dorzální straně je k obratlovému tělu připojen obratlový oblouk (arcus vertebrae).

U jednotlivých obratlů se tímto vytváří páteřní otvor (foramen vertebralis) společně

se zadními obvody meziobratlových plotének a vazy. Z jednotlivých otvorů je vytvořen

páteřní kanál (canalis vertebralis), chránící v sobě probíhající míchu, její obaly, míšní

kořeny a cévní pleteně. Kromě protektivní funkce je také úponem páteřních vazů

(viz dále). Oblouky se skládají z pediklu (pediculus arcus vertebrae), který je nejužším

místem oblouku při napojení na obratlové tělo a z obloukovité lamely (lamina arcus

vertebrae), která obemyká míchu. Z kraniální i kaudální strany se na začátku oblouku

za pediklem nachází, zleva i zprava, zářezy (insicura vertebralies superior – mělká,

insicura vertebralies inferior  hluboká), které u dvou sousedních obratlů vytváří párové

meziobratlové otvory (foramina intervertebralia), kterými odstupují míšní nervy (a vstupují

drobné cévy). (Čihák, 2016; Dylevský, 2009; Hudák, Kachlík, 2017; Grim, Druga, 2001)

Poslední částí obratlů jsou obratlové výběžky  přesněji dva páry a jeden výběžek

nepárový. Od oblouků zevně odstupují párové příčné výběžky (processi transversi).
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U hrudních obratlů jsou na ventrální straně těchto výběžků kloubní jamky (fovea costalis

processus transversi) pro skloubení s hrbolkem na žebrech (tuberculum costae). U krčních

obratlů je tento výběžek vybavený otvorem (foramen costotransversarium), kterým

u obratlů C1 až C67 prochází páteřní tepna (arteria vertebralis). Druhým párovým

výběžkem jsou kloubní výběžky (processus articulares), připojené těsně za insicura

vertebralis superior et inferior. Díky těmto ploškám dochází ke kloubnímu spojení

kraniálnějšího (processus artuculares inferior) s kaudálnějším obratlem (processus

artuculares superior). Posledním nepárovým výběžkem je trnový (processus spinosus),

který odstupuje dorzálním směrem ze středu obratlového oblouku. Trnové,

stejně jako příčné výběžky jsou místem začátku vazů (viz dále) a svalů fixujících obratle

a zajištujících pohyblivost páteře. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009; Grim, Druga, 2001)

1.2 Fixační komponenty páteře

Jednou z fixačních komponent páteře jsou vazivová spojení, druhou složku pak tvoří svaly.

Vazy (nebo také ligamenta) dělíme na dlouhé, které probíhají a zpevňují prakticky celou

páteř a krátké, které spojují jednotlivé obratlové oblouky a výběžky dvou sousedních

obratlů. Funkcí vazivových struktur páteře je mimo poměrně pasivní role stabilizační

(zpevňují a fixují pohybový systém), také proprioreceptivní funkce (díky hojné inervaci)

jakožto zdroj informací o napětí, a tím o směru pohybu jednotlivých úseků páteře. (Čihák,

2016; Dylevský, 2009)

1.2.1 Dlouhé vazy


[…]


8 Schmorlovy uzly jsou popisovány jako výhřez meziobratlové ploténky do těla obratle skrz oslabenou část

povrchu obratlového těla. Toto oslabení vzniká například v důsledku změn cévního zásobení, přerušením

v průběhu osifikace v prvních dvou dekádách života, při Scheuermannově nemoci, infekci, traumatu

a dalších. Schmorlovy uzly jsou běžné v dolním hrudním a bederním segmentu páteře, což je přičítáno

vysokému zatížení obratlů v těchto segmentech. (Abbas, 2017)
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Většina mutací genu COL2A1 (více než 90 %) způsobených funkční ztrátou funkce (loss-

of-function mutation) identifikovaných u pacientů se Sticklerovým syndromem vede

k tzv. nonsense-mediated decay – což je dle Millera a Pearce (2014) evolučně zachovaný

systém kontroly kvality mRNA všech eukaryotních buněk, který odbourává transkripci

obsahující nezralý terminální kodon (premature termination codons  PTC). Naproti tomu,

missence mutace (obvykle substituce aminokyselinou glycine) genu COL2A1 obvykle

vede ke krátkozrakosti, achondrogenezi typu II/hypochondrogenezi, vrozené spondylo-

epifyzární dysplazii, Kniestově dysplazii, spondyloperiferální dysplazii a Torrancově

dysplazii. (Hoornaert, 2010)

Ve studii Hoornaerta (2010) zahrnující 188 jedinců (z nichž u 100 byl rozeznán Stickerův

syndrom) se zjistilo, že mutace genu COL2A1 jsou rozloženy po celém genu bez oblastí

zvaných „hot spot―. Tyto mutace zahrnovaly 77 různých kombinací mutací včetně delece

celého genu či jeho duplikace. (Hoornaert, 2010)
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Závěr

Z poznatků k tomuto tématu získaných vyplývá, že nejčastěji se se skoliózou setkáme

u následujících autozomálně dominantních onemocnění: Marfanův syndrom,

Osteogenesisis imperfecta typu I, III a IV a Sticklerův syndrom I. typu. U Marfanova

syndromu je podle Gentské nosologie skolióza větší než 20 jedním z hlavních znaků

pro dané onemocnění a je dokonce jedním s velkých kritérií pro stanovení diagnózy.

U Marfanova syndromu se skolióza vyskytuje u 5064 % postižených (v závislosti

na jednotlivých studiích). Nejčastější je thorakolumbální a hrudní typ skoliotické křivky.

Například ve Sponsellerově studii (1995) byly oba tyto typy shodně zastoupeny ve 22 %.

Uvádí se převaha pravostranného zakřivení v dolním hrudním úseku a levostranné

zakřivení v bederním úseku. Oproti idiopatické skolióze je zde vyšší zastoupení trojitých

křivek.

Pro osteogenesis imperfecta platí, že se setkáváme s vyšším výskytem a zároveň

závažnějšími formami skolióz u typu III než u typů I a IV, u kterých se vyskytují spíše

mírnější formy a u typu I skoliózy způsobené zlomeninami obratlů. Celkově se výskyt

tohoto symptomu pohybuje mezi 3982 % dle jednotlivých studií, které se ale shodují,

že jeho výskyt a závažnost se zvyšuje s věkem. Dle Sata (2016) je výskyt skoliózy

u jednotlivých typů OI následující: OI III. typu 89 %, OI IV. typu 61 % a u OI I. typu

36 %. Převažuje tendence k rozvoji závažnějších deformit v oblasti hrudní páteře –

více než polovina všech skoliotických křivek je přítomna v hrudním úseku. Typická

je pouze jednoduchá křivka s pravostrannou konvexitou.

Posledním z blíže popsaných autozomálně dominantních onemocnění s výskytem skoliózy

je Sticklerův syndrom I. typu s 34% výskytem. Stejně jako u OI skoliotické zakřivení

progreduje s věkem a je spojováno s bolestmi zad.

Všechna tato tři onemocnění jsou spojena s mutací genů pro proteiny pojivových tkání,

včetně kostí. Jde o mutaci genu pro fibrilin-1, kolagen I, alfa 1 a alfa 2 a kolagen II, alfa 1.

Marfanův syndrom je způsoben mutací genu pro fibrilin-1, který je hlavní složkou

mikrofibril. U osteogenesis imperfecta nedochází pouze ke změnám skeletu, ale jsou

postiženy také šlachy, vazy a ostatní tkáně obsahující kolagen a to v souvislosti
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s narušením kvality či kvantity kolagenu I. U Sticklerova syndromu se skolióza vyskytuje

při mutaci genu pro kolagen II.

U Marfanova syndromu je kloubní hypermobilita zařazena mezi malá kritéria diagnostiky

a i u OI a Sticklerova syndromu je jedním z typických klinických projevů. Hypermobilita

kloubů a jejich nestabilita je způsobena ligamentózní laxicitou (změknutím vazivového

aparátu a povolením kloubních pouzder) a také hypotonií svalstva. Kvůli poškození genů

pro hlavní složky pojivových tkání (fibrilin a kolagen) je ligamentózní laxicita společným

znakem uváděných onemocnění. Tato ligamentózní laxicita je pak příčinou (nebo jednou

z příčin) mnoha dalších společných znaků, jako je například právě skolióza/kyfoskolióza a

dále také luxace a subluxace kloubů, pes planus, pes valgus a další.
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Seznam zkratek

CSVL – central sacral vertical line

CT – Computer tomography, počítačová tomografie

Cx – vertebrae cervicales (krční obratle)

et al. – et alii („a kolektiv―)

Lig. – ligamentum

Ligg. - ligamenta

Lx – vertebrae lumbales (bederní obratle)

m. – musculus

mm. – musculi

MR – magnetická rezonance

OI – osteogenesis imperfecta

PIP – proximální interfalangeální kloub

SD – Standard Deviation, tzn. směrodatná odchylka

Thx – vertebra thoracicae (hrudní obratle)