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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Bc. Karolina Bryanová
Datum narození: 23.08.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Pedagogika

Zadavatel práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Název práce: Skolióza jako symptom u vybraných autozomálně dominantních

onemocnění

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce Karoliny Bryanové se věnuje skolióze jako projevu

u autozomálně dědičných chorob. Jedná se především o poruchy
tvorby kolagenu. Marfanův syndrom, osteogenesis imperfecta a
Sticklerův syndrom jsou hlavní syndromy, které skoliózou trpí.
Bakalářskou práci nám autorka představila krátkou presentací.
Posudky vedoucího práce i oponentky byly pozitivní a doporučují
práci k obhajobě.

Komise se jednohlasně shodna na konečném výsledku výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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